
__________________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 1 di 3

COPIA

                                     COMUNE DI CASSINE
                                       Piazza Vittorio Veneto, n. 1 – 15016 Cassine (AL)
                             C.F. e P. IVA 00229010061 Tel. 0144/715151 - Fax 0144/714258
                                              e-mail: protocollo@comune.cassine.al.it
                                                  pec: comune.cassine@legalmail.it 

DECRETO DEL SINDACO
 N.6 DEL 11/03/2025

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 8 ED ATTRIBUZIONE DEL 
RELATIVO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

PREMESSO 
- che la Giunta comunale con deliberazione n. 29 del 10/05/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

ad oggetto “Area delle posizioni organizzative – Atto di indirizzo e definizione criteri”, ha individuato 
l’area delle posizioni organizzative ed i criteri per il conferimento dei relativi incarichi; 

- che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 
Comparto Funzioni locali per il triennio 2019-2021;

- che con deliberazione n. 13 in data 11/2/2025 la Giunta comunale ha aggiornato i criteri generali per il 
conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione e metodologia di graduazione degli 
stessi ai sensi del CCNL 16/11/2022;

- che con deliberazione n. 7 del 28/1/2025 la Giunta comunale ha adottato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025–27;

- che il PIAO sopra richiamato individua i servizi gestiti in via diretta dal Comune e gli uffici che ne 
costituiscono articolazione operativa come segue:

 
Servizio Articolazione in uffici 

1 Finanziario 

2 Tributi – Assistenza scolastica – Commercio ed 
Attività economiche – Attività culturali, 
ricreative e sportive 

3 (Incorporato nel Servizio n. 4) 

4 Servizi demografici - Agricoltura –– Necroscopico 
e cimiteriale – Assistenza - Protocollo 

5 Segreteria – Personale 

6 Tecnico – urbanistico - Gestione dell’ambiente 

7 Lavori pubblici - Gestione demanio e patrimonio; 



__________________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 2 di 3

8 Polizia locale - Protezione civile 

VISTI: 
- l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che, testualmente, recita: “Il Sindaco e il Presidente 

della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 
109 e 110, nonché dai rispettivi Statuti e Regolamenti comunali e provinciali”;

- l’art. 109 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi;

- il Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, approvato con deliberazione G.C. n. 
4 in data 20/1/2001 e successivamente più volte modificato, da ultimo con deliberazione G.C. n. 65 in 
data 31.12.2021;

- il C.C.N.L. 16 novembre 2022 e, in particolare, gli articoli 16 e seguenti;
- il D. Lgs. n. 165/2001;

CONSIDERATO che, secondo l’allegato A alla deliberazione di Giunta n. 13 sopra richiamata, l’individuazione 
dei dipendenti ai quali assegnare l’incarico di Elevata Qualificazione è effettuata dal Sindaco con atto motivato 
e verificato il possesso dei seguenti requisiti:
- attitudini e grado di autonomia gestionale per la posizione da ricoprire;
- capacità professionale in merito alla gestione dei processi lavorativi assegnati;
- esperienze acquisite e precedenti risultati gestionali;
- requisiti culturali posseduti;

VISTO che, con decorrenza dal 1/3/2022 il dipendente sig. Mauro Zunino è assorbito nell’organico del 
Comune, a seguito di cessione del suo contratto di lavoro subordinato a suo tempo stipulato con l’Unione 
Comunità collinare Alto Monferrato acquese;

PRESO ATTO della scheda di graduazione del 7/1/2022 relativa all’incarico di elevata qualificazione di 
Responsabile del Servizio n. 8 che il Nucleo di valutazione del Comune ha approvato e condiviso;

VISTO il decreto sindacale n. 1 in data 8/1/2022 con cui il sig. Mauro Zunino veniva nominato responsabile del 
Servizio n. 8 (Polizia locale - Protezione civile) di questo comune;

VISTO il curriculum del predetto sig. Mauro Zunino e valutato che – stante anche l’assenza di altro personale in 
organico - la responsabilità del Servizio n. 8 possa pertanto essergli confermata, avendo in tale veste già 
maturato adeguata esperienza nell’attività di gestione, ritenendo il medesimo in possesso dei requisiti richiesti 
per detto incarico e delle attitudini e della capacità professionale compatibili con la natura e le caratteristiche dei 
programmi da realizzare;

DATO ATTO che:
- la retribuzione accessoria dei dipendenti titolari di incarichi di E.Q. assorbe tutte le competenze accessorie e le 
indennità previste dal CCNL vigente, fatti salvi i trattamenti accessori di cui all’art. 20 del richiamato CCNL 
del 16/11/2022; 
- il personale incaricato di E.Q. è tenuto ad effettuare prestazioni lavorative settimanali non inferiori a 36 ore 
(nel caso di rapporto di lavoro ad orario pieno), essendo soggetto alla vigente disciplina relativa a tutto il 



__________________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 3 di 3

personale dell’Ente ed agli ordinari controlli sulla relativa quantificazione; 

DECRETA

1. di confermare, in ragione delle considerazioni esposte in narrativa, la nomina del sig. Mauro Zunino, 
Istruttore direttivo – Specialista di vigilanza appartenente all’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni 
(ex categoria D4), quale responsabile del Servizio n. 8 (Polizia locale - Protezione civile) di questo comune, 
effettuata con proprio precedente decreto n. 1 in data 8/1/2022;

2. di attribuire pertanto al sig. Mauro Zunino il relativo incarico di elevata qualificazione e le funzioni ed i 
compiti indicati dall’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, sulla base di quanto disposto altresì dal 
Titolo II (artt. 9 e segg.) del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi comunali e dagli 
artt. 16, 17 e 18 del CCNL del 16/11/2022;

3. di attribuire al sig. Mauro Zunino la retribuzione di posizione di cui CCNL sottoscritto il 16/11/2022, 
nell’importo lordo annuo di euro 12.000,00 per tredici mensilità, dando atto che è fatta salva l’eventuale nuova 
graduazione della posizione compiuta dal Nucleo di Valutazione, che verrà recepita con successivo atto 
sindacale modificativo del presente provvedimento;

4. di dare atto che al medesimo dipendente spetterà la retribuzione di risultato a seguito di valutazione annuale, 
nella misura risultante dai vigenti contratti collettivi e atti organizzativi dell’ente.

5. di dare atto che la nomina e l'attribuzione della retribuzione di posizione sopra effettuate hanno efficacia dalla 
data di sottoscrizione del presente decreto, per una complessiva durata di tre anni, salva la possibilità di revoca 
espressa per le ragioni previste dalla vigente normativa legislativa e contrattuale;

6. di dare mandato al competente ufficio per la comunicazione personale del presente atto al sig. Mauro Zunino, 
nelle forme di legge e per la trasmissione di copia dell’atto stesso all’Ufficio Segreteria - personale del Comune, 
per l’inserimento nel fascicolo personale dell’interessato;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line.

IL SINDACO
CARLO FELICE MACCARIO                                                                         

Le   firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del   presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e 
s.m.i.   (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi  informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 
82/2005


